
 

 

 تنظيم تسويق واستعمال المبيدات السائلةبمرسوم 

  الخيطية في الفلاحةللآفات  



 

-2- 

 1423جمادى الأولى  8صادر في  2.01.416مرسوم رقم 

 بتنظيم تسويق واستعمال المبيدات السائلة  (2002يوليو  19)

 1الفلاحة الخيطية فيللآفات 

 

 ،الأولالوزير 

ار فيها والصادر وتنظيم الاتج المتعلق بمراقبة مبيدات الآفات الزراعية 42.95ون رقم انبناء على الق

 (؛1997يناير  21) 1417رمضان  2بتاريخ  1.97.01بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

م ( بتنظي1922بر مديس 2) 1351من ربيع الآخر  12وعلى الظهير الشريف الصادر في 

 ميمه؛كما وقع تغييره وتت ،وحيازتها واستعمالها استيراد المواد السامة والاتجار فيها

 (،2002 ويولي 4) 1423 من ربيع الآخر 22دراسة المشروع في المجلس الوزاري المجتمع في  بعدو

 :رسم ما يلي

 1المادة 

دة عأساس عنصر أو  محضرة على يراد بالمبيد السائل للآفات الخيطية كل مادة مبيدة

 .ئلالخيطية وتقدم في مستحضر سا للآفاتمبيدة  عناصر نشيطة تتوفر على خصائص إحيائية

 جللأرخصة إدارية  ة للآفات الخيطية الموصى بها فيلك المبيدات السائلوتستثنى من ذ

 3 - 1المباشر في التربة )حالة  م )حالة ميتام الصوديوم( أو بالحقنتلاستعمالها في ال

 .ين(بروبورولدك

 .بالتقطير يجب ألا تستعمل المواد المبيدة المحددة أعلاه إلا في نظام الري

 2 المادة

 ،مالالاستعوشروط  تحدد مقادير التطبيق والمزروعات الواجبة حمايتها وفترة التطبيق

لق عيما يتالتنظيمية الجاري بها العمل فللنصوص  بالرخصة الإدارية وفقا ،فيما يخص كل مادة

 الزراعية. بمبيدات الآفات

 3المادة 

ى أعلاه المادة الأول للآفات الخيطية المحددة في السائلةلا يرخص في حيازة المبيدات 

 .نة بعدهواستعمالها إلا وفق الشروط المبي قصد بيعها وعرضها للبيع وتوزيعها ولو بالمجان

 

                                                           
 .2211(، ص 2002أغسطس  5) 1423جمادى الأولى  25بتاريخ  5027الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-3- 

 4 المادة

الأولى أعلاه إلا من  الخيطية المحددة في المادة للآفاتة لزيع المبيدات السائلا يجوز تو

أو من لدن موزعين أو بائعين تعينهم  لدن الشركات المتوفرة على الرخصة بالبيع أو المصادقة

مراقبة التقنية وزجر لاإحداثياتهم سلفا إلى مديرية حماية النباتات و الشركات المذكورة وتوجه

 .الغش

 5 المادة

الخيطية تم بالمجان أو مقابل  يجب أن يقوم البائع بتسجيل كل بيع للمبيدات السائلة للآفات

المنجزة. ويتضمن التسجيل  العملياتمراقبة  عوض بطريقة تمكن السلطات المختصة من

 المادة المبيعة وتاريخ البيع وإسم وعنوان المشتري ومراجع الرخصة وكمية سمإالمذكور بيان 

 .هبعد 7المادة  نصوص عليه فيمقة بتطبيق المبيدات السائلة للآفات الخيطية العلمتال

السلطات المختصة  الإدلاء به متى طلبت لأجلويحتفظ بالتسجيل طوال عشر سنوات 

 .ذلك

 6المادة 

طبيعيين أو معنويين أو  لأشخاصة للآفات الخيطية إلا للا يجوز أن تباع المبيدات السائ

مبيدات سائلة للآفات الخيطية( تتوفر على  )الشركات التي تطبق لدى الغيرشركات خدمات 

ة للآفات الخيطية مسلمة من وزارة الفلاحة والتنمية القروية ئلالسا رخصة لتطبيق المبيدات

الشروط المقررة  والغابات )مديرية حماية النباتات والمراقبة التقنية وزجر الغش( وفقه والميا

 ه.نادأ

 7 المادة

خدمات( مرخص  يجب على كل شخص طبيعي أو معنوي )شركة إنتاج فلاحي أو شركة

سجلا يوميا يتضمن بيان الإسم التجاري  سكمالخيطية أن ي للآفاتة لله لتطبيق المبيدات السائ

 خوإحداثيات الشركة أو الموزع أو البائع الذي سلم المادة وتاري للمادة المشتراة وكميتها وإسم

 .والزراعة المعالجة وتاريخ ومكان العلاج تسلمها

  8ادة مال

 :ملف يشتمل على الخيطية على إيداع للآفاتة لتتوقف الرخصة لتطبيق المبيدات السائ

 الطبيعيين:يما يخص الأشخاص ف

 الطالب الشخصي والعائلي وعنوانه؛ سمإطلب يبين فيه  -

الغش على إثر تدريب  التقنية وزجرشهادة تسلمها مديرية حماية النباتات والمراقبة  -

 .الخيطية للآفاتالسائلة  مبيداتليل التقني فيما يتعلق باستعمال اهأللت



 

-4- 

 :يما يخص الأشخاص المعنويينف

 :شركة الإنتاج الفلاحي *

 ؛وعنوانهالطالب وعنوانه التجاري  سمإطلب يبين فيه   -

حماية النباتات  لدن مديريةإثبات الاستعانة كامل الوقت بحامل شهادة مسلمة من  -

باستعمال  يتعلقالتقني فيما  للتأهيل والمراقبة التقنية وزجر الغش على إثر تدريب

 .الخيطية للآفاتالمبيدات السائلة 

م شركة للإنتاج أ سواء أكان شخصا طبيعيا، علاوة على ذلك ،ويجب على الطالب

معدات التجهيز اللازمة لتطبيق المبيدات  إعداد تصريح بالشرف يثبت أنه يتوفر على ،الفلاحي

 .( وعلى وسائلالمقادير.الري بالتقطير والمضخة الخاصة بقياس  ة للآفات الخيطية )نظاملالسائ

والجزمات والقبعات  وواقيات الوجه والأقنعة الملائمة ةالملائمالسلامة )بذلة الوقاية والقفافيز 

 .ةبطلومال السلامةالقيام بالعلاجات وفق شروط  يتأتى...( كي 

 :ماتخدشركة ال *

 وعنوانها( تالبتان) طلب يبين فيه إسم الطالب والسجل التجاري أو الضريبة المهنية -

 ؛وعنوانهالتجاري 

حماية النباتات  إثبات الاستعانة كامل الوقت بحامل شهادة مسلمة من لدن مديرية -

لق باستعمال عالتقني فيما يت للتأهيللمراقبة التقنية وزجر الغش على إثر تدريب او

 .الخيطية للآفاتة لالمبيدات السائ

الأضرار المحتملة في  مين لتغطيةأبشهادة ت، ذلكعلاوة على  ،ويجب أن يدلي الطالب

 .حالة وقوع حادثة

 9 ادةمال

، أو معنوي مرخص له طبيعييتوقف بيع كل مبيد سائل للآفات الخيطية إلى أي شخص 

 :ا يليمالتزاما بعلى توقيع هذا الأخير 

يبيع بعضه أو  ألا يستعمل المبيد السائل للآفات الخيطية إلا لحاجاته الخاصة وألا -

بشخص طبيعي أو شركة للإنتاج  مجموعه إلى أي شخص آخر إذا تعلق الأمر

 الفلاحي؛

يطلبون ذلك  إلا لدى الفلاحين الذين الخيطية للآفاتالمبيد السائل  يستعمللا أ -

المواد المذكورة إذا تعلق الأمر  تطبيق لأجلويتوفرون على معدات التجهيز الملائمة 

 ؛بشركة خدمات

 ؛الخاصة بكل مادة التقيد الصارم باحتياطات وشروط الاستعمال المحددة في اللصيقة -



 

-5- 

رخصة  بيانات الواردة فيللكورة وفقا ذم لتطبيق المواد المئالتوفر على تجهيز ملا -

 ؛عليهاعها أو قرار المصادقة بي

 .المذكورة ة وقت تطبيق الموادغلتسالقيام بإعلام وحماية كل شخص يوجد في الم -

 10 ادةمال

ة لالسائ المبيدات تطبيق لأجللحصول على الرخصة لعندما تصير الشروط اللازمة 

لمراقبة التقنية او تالنباتامدير حماية ليجوز ، الخيطية أو لاستعمالها السليم غير متوفرة للآفات

 .طيةيالخ للآفاتمبيدات السائلة لالرخصة بتطبيق ا ش وقف أو سحبغوزجر ال

 11 المادة

سوم الذي ينشر رالم مياه والغابات تنفيذ هذاليسند إلى وزير الفلاحة والتنمية القروية وا

 .في الجريدة الرسمية

 .(2002يوليو  19) 1423جمادى الأولى  8في  بالرباط وحرر

 .يف: عبد الرحمن يوسمضاءالإ

 وقعه بالعطف:

 وزير الفلاحة والتنمية القروية     

 ،والمياه والغابات     

 .مضاء: إسماعيل العلويالإ       


